



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ゴールドウィン

コード番号 8111 URL <http://www.goldwin.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西田 明男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 二川 清人

TEL 03-3481-7203

四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |   |
|-------------|--------|------|------|---|------|---|------------------|---|
|             | 百万円    | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円              | % |
| 28年3月期第1四半期 | 10,015 | 8.4  | △528 | — | △138 | — | △215             | — |
| 27年3月期第1四半期 | 9,239  | △1.8 | △763 | — | △256 | — | △280             | — |

(注)包括利益 28年3月期第1四半期 △37百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △555百万円 (—%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 28年3月期第1四半期 | △3.75       | —                  |
| 27年3月期第1四半期 | △4.76       | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 28年3月期第1四半期 | 54,498 | 28,476 | 52.1   |
| 27年3月期      | 53,289 | 29,105 | 54.5   |

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 28,402百万円 27年3月期 29,024百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 27年3月期     | —      | 0.00   | —      | 10.00 | 10.00 |
| 28年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 28年3月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 50.00 | 50.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※当社は、平成27年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施する予定であるため、平成28年3月期(予想)の1株当たり期末配当金および年間配当金合計につきましては、当該株式併合を考慮した金額を記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成28年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は10円00銭となり、1株当たり年間配当額は10円00銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |      | 営業利益  |     | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|-----|-------|-------|-----------------|-------|------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円   | %   | 百万円   | %     | 百万円             | %     | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 24,600 | △1.0 | 0     | —   | 365   | △50.1 | 170             | △68.2 | 2.92       |
| 通期        | 58,000 | 1.0  | 2,500 | 3.6 | 4,150 | 1.5   | 3,560           | 2.6   | 305.41     |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※平成28年3月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 28年3月期1Q | 59,560,218 株 | 27年3月期   | 59,560,218 株 |
| ② 期末自己株式数           | 28年3月期1Q | 2,158,952 株  | 27年3月期   | 2,169,978 株  |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 28年3月期1Q | 57,392,566 株 | 27年3月期1Q | 58,990,754 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の業績予想について)

当社は、平成27年6月25日開催の第64回定時株主総会において、単元株式数の変更、株式併合について承認可決され、平成27年10月1日を効力発生日として、単元株式数を1,000株から100株に変更し、普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施する予定です。なお、株式併合考慮前に換算した平成28年3月期の配当予想および連結業績予想は以下のとおりとなります。

1. 平成28年3月期の配当予想

通期 10円00銭(注1)

2. 平成28年3月期の連結業績予想

1株当たり当期純利益 通期 61円08銭

(注1) 株式併合考慮前に換算した配当額であります。

(注2) 平成28年3月期の年間配当金(株式併合考慮前)は10円00銭となります。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成27年4月1日から平成27年6月30日まで)の売上高については、「ザ・ノース・フェイス」ブランド、「ヘリー・ハンセン」ブランド、「チャンピオン」ブランドの販売は、春夏物の消化が概ね順調に進んだこと、また、直営店売上が伸長したこと等により堅調に推移致しました。ウィンター関連事業については、先シーズンに大幅な投入抑制、販売調整を実施したことで4月以降の返品が大幅に減少し、結果として前年同期比増収となりました。一方「エレッセ」ブランドについては春夏の店頭消化がやや苦戦したことで減収となりましたが、全体としては昨年を上回る推移となり総計売上は前年同期比増収を確保することができました。

営業損失については、直営店を中心とする自主管理売場の売上が順調に拡大したこと、調達環境が厳しさを増す中で調達原価率を抑制できたこと、更には返品・値引き等の販売ロスの低下等により、粗利率が約2ポイント改善し、粗利増が直営店関連経費等販売管理費の増加を上回った結果、前年同期比営業損失を圧縮することができました。また、発注流動管理が徹底されたことにより、増収基調の下で、且つ直営店増加による店頭在庫が増加する中でも、在庫総量の削減が進みこの面での大幅な効率化を実現することができました。

経常損失については、韓国における持分法適用関連会社であるYOUNGONE OUTDOOR Corporationの第1四半期業績が前年同期比大幅減益となり持分法投資利益は減少致しましたが、前年同期比損失を減少することができました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高10,015百万円(前年同期比8.4%増)、営業損失528百万円(前年同期は763百万円の損失)、経常損失138百万円(前年同期は256百万円の損失)、親会社株主に帰属する四半期純損失215百万円(前年同期は280百万円の損失)となりました。

当社グループの売上高は取扱商品の特性上、上半期と下半期の業績に季節的変動があるため、連結会計年度の上半期と下半期の売上高との間に著しい相違があります。

なお、記載金額には、消費税等は含まれておりません。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は54,498百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,208百万円増加しました。これは主に、受取手形及び売掛金の減少2,918百万円はあったものの、現金及び預金が3,054百万円、持分法投資利益等に伴い投資有価証券460百万円増加したためであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,838百万円増加し、26,022百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少672百万円はあったものの、借入金が増加したためであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ629百万円減少し、28,476百万円となりました。その結果、自己資本比率は52.1%となっております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想につきましては、概ね当初見通し範囲内の進捗であり、平成27年5月14日に公表いたしました予想数値から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)  
および「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更および少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間および前連結会計年度については、四半期連結財務諸表および連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)および事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成27年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金及び預金      | 5,683                   | 8,738                        |
| 受取手形及び売掛金   | 11,503                  | 8,585                        |
| 商品及び製品      | 9,135                   | 8,684                        |
| 仕掛品         | 103                     | 62                           |
| 原材料及び貯蔵品    | 685                     | 684                          |
| その他         | 1,858                   | 2,424                        |
| 貸倒引当金       | △3                      | △2                           |
| 流動資産合計      | 28,966                  | 29,176                       |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額) | 1,421                   | 1,420                        |
| 土地          | 671                     | 671                          |
| その他(純額)     | 1,327                   | 1,568                        |
| 有形固定資産合計    | 3,420                   | 3,660                        |
| 無形固定資産      |                         |                              |
| 商標権         | 11                      | 7                            |
| その他         | 598                     | 678                          |
| 無形固定資産合計    | 609                     | 686                          |
| 投資その他の資産    |                         |                              |
| 投資有価証券      | 15,545                  | 16,005                       |
| 差入保証金       | 2,568                   | 2,579                        |
| その他         | 2,488                   | 2,697                        |
| 貸倒引当金       | △310                    | △309                         |
| 投資その他の資産合計  | 20,292                  | 20,974                       |
| 固定資産合計      | 24,323                  | 25,321                       |
| 資産合計        | 53,289                  | 54,498                       |

(単位:百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成27年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 12,400                  | 11,728                       |
| 短期借入金         | 743                     | 3,905                        |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,121                   | 994                          |
| 未払法人税等        | 270                     | 53                           |
| 賞与引当金         | 786                     | 1,099                        |
| 返品調整引当金       | 634                     | 308                          |
| その他           | 3,479                   | 3,086                        |
| 流動負債合計        | 19,436                  | 21,175                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 社債            | 300                     | 300                          |
| 長期借入金         | 1,864                   | 1,628                        |
| 退職給付に係る負債     | 301                     | 300                          |
| その他           | 2,282                   | 2,618                        |
| 固定負債合計        | 4,748                   | 4,846                        |
| 負債合計          | 24,184                  | 26,022                       |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 7,079                   | 7,079                        |
| 資本剰余金         | 3,996                   | 4,001                        |
| 利益剰余金         | 17,937                  | 17,128                       |
| 自己株式          | △1,352                  | △1,347                       |
| 株主資本合計        | 27,661                  | 26,861                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 724                     | 875                          |
| 繰延ヘッジ損益       | △3                      | 5                            |
| 為替換算調整勘定      | 2,098                   | 1,964                        |
| 退職給付に係る調整累計額  | △1,455                  | △1,304                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,363                   | 1,540                        |
| 非支配株主持分       | 80                      | 73                           |
| 純資産合計         | 29,105                  | 28,476                       |
| 負債純資産合計       | 53,289                  | 54,498                       |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                                       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高                                   | 9,239                                       | 10,015                                      |
| 売上原価                                  | 5,152                                       | 5,385                                       |
| 売上総利益                                 | 4,086                                       | 4,629                                       |
| 返品調整引当金戻入額                            | 316   | 326   |
| 差引売上総利益                               | 4,402                                       | 4,955                                       |
| 販売費及び一般管理費                            | 5,166                                       | 5,483                                       |
| 営業損失(△)                               | △763  | △528  |
| 営業外収益                                 |   |   |
| 受取利息                                  | 2   | 3   |
| 受取配当金                                 | 33  | 35  |
| 持分法による投資利益                            | 504   | 355   |
| その他                                   | 39  | 42  |
| 営業外収益合計                               | 579   | 436   |
| 営業外費用                                 |   |   |
| 支払利息                                  | 26  | 24  |
| 手形売却損                                 | 9   | 9   |
| 弔慰金                                   | 30  | —   |
| その他                                   | 7   | 13  |
| 営業外費用合計                               | 72  | 47  |
| 経常損失(△)                               | △256  | △138  |
| 特別利益                                  |   |   |
| 固定資産売却益                               | 0   | 0   |
| 特別利益合計                                | 0   | 0   |
| 特別損失                                  |   |   |
| 投資有価証券評価損                             | 8   | 0   |
| 店舗閉鎖損失                                | —   | 26  |
| その他                                   | —   | 1   |
| 特別損失合計                                | 8   | 28  |
| 税金等調整前四半期純損失(△)                       | △264  | △167  |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 28  | 31  |
| 法人税等調整額                               | △9  | 15  |
| 法人税等合計                                | 19  | 47  |
| 四半期純損失(△)                             | △284  | △214  |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △3  | 0   |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)                   | △280  | △215  |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純損失(△)        | △284  | △214  |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | 105   | 150   |
| 繰延ヘッジ損益          | △5  | 9   |
| 為替換算調整勘定         | △47   | 4   |
| 退職給付に係る調整額       | 51  | 150   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △376  | △137  |
| その他の包括利益合計       | △271  | 177   |
| 四半期包括利益          | △555  | △37   |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | △552  | △38   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | △3  | 0   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、スポーツ用品関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。